[image: image1.png]

[image: image1.png]

Ata de credenciamento, análise de propostas, lances verbais e habilitação referente ao Pregão Presencial nº. 28/2019-PMV, cujo objeto é o registro de preços visando a aquisição de materiais de construção que serão destinados a manutenção de todos os setores da administração pública municipal.
Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se a pregoeira e equipe de apoio, designados pela Portaria nº. 54/2019, para procederem às atividades pertinentes ao Pregão Presencial nº. 28/2019-PMV. O resumo do edital foi publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná, de Laranjeiras do Sul/PR (jornal de circulação regional- oficial do Município), Jornal Gazeta do Paraná de Cascavel/PR (jornal de Circulação Estadual), mural da Prefeitura Municipal de Virmond, mural da Câmara Municipal de Virmond, no mural de licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e no site do Município de Virmond. Aberta a sessão pública, foi credenciado o Sr. Eloir Fedrecheski, representante da empresa ERICO FEDRECHESKI ME; Sr. Leandro Cesar Svartz, representante da empresa LEANDRO CESAR SVARTZ ME; Sr. Silvério Antonio de Oliveira, representante da empresa ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME; Sr. Jose de Jesus Cardoso Mendes, representante da empresa ELETRO METAL FERROLINE LTDA; Sr. Gilberto Boaria, representante da empresa POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935. Encerrada a fase de credenciamento, foram solicitadas as declarações de atendimento as normas editalícias, as quais foram entregues. Iniciada a fase de julgamento das propostas foram abertos os envelopes nº 1, após a conferência verificou-se que as proponentes ERICO FEDRECHESKI ME; LEANDRO CESAR SVARTZ ME; ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME; ELETRO METAL FERROLINE LTDA e POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935, cumpriram com as normas do Edital sendo declaradas CLASSIFICADAS. Passando-se para a fase de lances e negociação, sendo que conforme os licitantes foram sendo vencedores de itens, a comissão já foi abrindo os envelopes contendo os documentos de habilitação, com fim de verificar a regularidade fiscal, trabalhista, qualificação técnica, econômica financeira e habilitação jurídica. Diante da análise dos documentos de habilitação, verificou-se que a proponente ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, descumpriu com as normas do Edital, devido não ter apresentado a certidão de débitos trabalhistas, conforme previsão no item 8.2.2., alínea “e” do Edital, sendo declarada INABILITADA. As proponentes ERICO FEDRECHESKI ME; LEANDRO CESAR SVARTZ ME; ELETRO METAL FERROLINE LTDA e POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935, cumpriram com o solicitado no Edital, sendo declaradas HABILITADAS.  Em relação ao julgamento dos itens, devido a inabilitação da empresa ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, os itens que está tinha se logrado vencedora foram negociados com as proponentes em segunda colocação na ordem dos lances. Ficando o seguinte resultado, ERICO FEDRECHESKI ME, no valor total de R$ 138.114,79 (cento e trinta e oito mil cento e quatorze reais e setenta e nove centavos); LEANDRO CESAR SVARTZ ME, no valor total de R$ 106.142,90 (cento e seis mil cento e quarenta e dois reais e noventa centavos); ELETRO METAL FERROLINE LTDA, no valor total de R$ 28.417,20 (vinte e oito mil quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos); POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935, no valor total de R$ 28.918,15 (vinte oito mil novecentos e dezoito reais e quinze centavos). Diante do elencado acima, foram declaradas vencedoras do certame as empresas ERICO FEDRECHESKI ME; LEANDRO CESAR SVARTZ ME; ELETRO METAL FERROLINE LTDA e POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935.  Deixada livre a palavra e como dela ninguém fez uso, fica precluso o direito a interposição de recursos. Não tendo nada a acrescentar ao que fora relatado finalizaram mais esta etapa, ficando concluídos os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº. 28/2019-PMV. Nada mais havendo, foi lavrada a presente ata, ressalvando ainda que os membros da equipe de apoio e credenciados, atestam sua participação e colaboração no certame. O representante da empresa ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, ausentou-se da sessão antes do seu término.
ELAINE LOPES MUSIKA

      PAULO AUGUSTO MIERJAM
Pregoeira

      Equipe de Apoio

ABDON SUREKE

Equipe de Apoio

Jose de Jesus Cardoso Mendes

Credenciado empresa ELETRO METAL FERROLINE LTDA

Eloir Fedrecheski

Credenciado empresa ERICO FEDRECHESKI ME

Leandro Cesar Svartz

Credenciado empresa LEANDRO CESAR SVARTZ ME
Gilberto Boaria

Credenciado empresa POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK 09363132935